
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 192 DATA 29-10-2019

OGGETTO:    CONTRIBUTO PER INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE
OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE AI SENSI DEL D.L. 34/2019 -
INTERVENTO DI RELAMPING ATTRAVERSO LA SOSTITUZIONE DI
ARMATURE STRADALI SU PALO E A BRACCIO CON  NUOVI
APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED OLTRE AL
COMPLETAMENTO DI  IMPIANTI ESISTENTI DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE A TECNOLOGIA EFFICIENTE - AFFIDAMENTO
LAVORI ALLA DITTA SOC. COOP. ASSISTENZA E LAVORO ARL -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale  n° 9 del 1 luglio 2019    con il quale è stato dato incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti
locali , per la copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva
e per la gestione complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto dell’Ente;

VISTO il bilancio 2019;

VISTO il D.L. n° 34 del 30 Aprile 2019, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”;

VISTO in particolare l’art. 30 comma 1 recante “Contributi ai comuni per interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”;



VISTO il Decreto Direttoriale MISE del 14 Maggio 2019 di assegnazione al Comune di Borgo Velino
(RI) della somma di €. 50.000,00 ai sensi dell’art. 30 - comma 2 - lett. a) del D.L. n°34 del 30 Aprile
2019;

VISTO Decreto Direttoriale del 10 Luglio 2019, G.U. n.173 del 25.07.2019, disciplinante le modalità
di attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 30 - comma 1
del D.L. 34/2019;

DATO ATTO che l’art. 3 del richiamato Decreto operativo, prevede la possibilità di realizzare una o
più opere pubbliche in materia di efficientamento energetico da avviare entro il 31 Ottobre 2019;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 91 del 28.10.2019 con la quale, tra l’altro:
. si prendeva atto dell’ assegnazione del contributo sopracitato di €. 50.00,00 e si dava atto della
volontà di usufruirne;
. si dava atto della priorità per l’ Amministrazione Comunale di provvedere  ad eseguire, nelle vie e
strade del capoluogo Borgo Velino, interventi di relamping attraverso la sostituzione di armature
stradali su palo e a braccio con  nuovi  apparecchi illuminanti a tecnologia led oltre al
completamento di  impianti esistenti di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente;
. si prendeva atto della stima dell’ufficio tecnico comunale, attraverso specifico studio per
l’intervento di efficientamento energetico, che prevede un costo complessivo dei lavori pari ad €.
47.860,60 IVA compresa al 22%;
. si dava mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale arch. Aldo Langone di procedere
con l’affidamento dei lavori nelle modalità di cui al D.lgs. n° 50/2016 e di tutti gli adempimenti
consequenziali;
. si dava atto che per il contributo medesimo sarà iscritto  nel bilancio 2019 attraverso l’istituzione
di un apposito capitolo;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere con l’affidamento dei lavori per l’intervento
sopra indicato;

DATO ATTO che i tempi di affidamento sono molto ristretti, poiché l’inizio dei lavori è fissato dai
provvedimenti di assegnazione entro il giorno 31 ottobre 2019, a pena della revoca e della perdita
del contributo assegnato;

VISTO il D.Lgs. 50/16, in particolare l’art. 32 comma 2, che prevede la determina a contrarre prima
dell’ avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici;

DATO ATTO che il medesimo art. 32 prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto con
determina a contrarre nei casi di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a);

RITENUTO di dover procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza
amministrativa tesa ad assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella
fattispecie di poter utilizzare il finanziamento concesso con l’inizio dei lavori in narrativa entro e
non oltre il 31.10.2019, termine ultimo imposto pena la decadenza del finanziamento stesso, con
la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016,
essendo l’importo dei lavori inferiore a €. 40.000,00, con incarico diretto e previa richiesta di
ribasso sul costo determinato per il lavoro, a ditta conosciuta ed idonea a tale fine;



DATO ATTO che la ditta  Soc. Cooperativa Assistenza e Lavoro srl con sede in via G. Pepe snc,
02013 Antrodoco, è affidataria del servizio di manutenzione degli impianti elettrici degli edifici di
proprietà comunale e di pubblica illuminazione e può pertanto offrire un servizio efficiente, data la
sua presenza nell’area interessata con propri mezzi ed attrezzature, rapido data la ristrettezza dei
tempi, oltre a costi competitivi rispetto ad altre ditte che dovrebbero intervenire sui luoghi ex
novo e da altre località;

VISTA l’offerta  per gli interventi di relamping attraverso la sostituzione di armature stradali su
palo e a braccio con  nuovi  apparecchi illuminanti a tecnologia led oltre al completamento di
impianti esistenti di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente, inviato alla ditta
soprarichiamata e assunto al protocollo generale comunale in data 29.10.2019 con il n. 4079, con
il quale la ditta stessa ha proposto un ribasso sull’importo lavori pari al 3% con un importo di
€.38.053,10 oltre IVA al 22% per una somma complessiva dei lavori €. 46.424,78;

CONSIDERATO che il ribasso offerto appare congruo rispetto ai lavori da eseguirsi;

DATO ATTO che la ditta Soc. Cooperativa Assistenza e Lavoro srl P.I. 00708900576  risulta in regola
con gli adempimenti previdenziali e contributivi come da certificazione INAIL agli atti dell’ufficio;

DATO ATTO che:
-l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori  per gli interventi di
relamping attraverso la sostituzione di armature stradali su palo e a braccio con  nuovi  apparecchi
illuminanti a tecnologia led oltre al completamento di  impianti esistenti di pubblica illuminazione
a tecnologia efficiente nelle strade e vie del capoluogo;
-i costi del predetto lavoro saranno finanziati con D.L. n° 34 del 30 Aprile 2019 e Decreto
Direttoriale MISE del 14 Maggio 2019;
-l’importo complessivo dell’affidamento è pari, al netto del ribasso offerto, ad €. 38.053,10 per
lavori, con un totale complessivo di €. 46.424,78 compresa i.v.a. al 22%;
-la ditta affidataria è stata selezionata per le motivazioni sopraesposte;
-il soggetto affidatario è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi;

DATO ATTO che la spesa necessaria troverà copertura attraverso l’istituzione di un apposito
capitolo sul bilancio 2019;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;

                                                                        DETERMINA

per quanto precede e che forma  parte integrante e sostanziale del presente atto

1.Di prender atto della deliberazione di G.M. n. 91 del 28.10.2019;

2.Di dare atto che :
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dei lavori  per gli interventi di
relamping attraverso la sostituzione di armature stradali su palo e a braccio con  nuovi  apparecchi



illuminanti a tecnologia led oltre al completamento di  impianti esistenti di pubblica illuminazione
a tecnologia efficiente nelle strade e vie del capoluogo;
-i costi del predetto lavoro saranno finanziati con D.L. n° 34 del 30 Aprile 2019 e Decreto
Direttoriale MISE del 14 Maggio 2019;
-l’importo complessivo dell’affidamento è pari ad €. 38.053,10 per i lavori, al netto del ribasso
offerto, oltre €. 8.371,68 per i.v.a. al 22% con un totale complessivo per lavori di €.46.424,78;
-la ditta affidataria è stata selezionata per le motivazioni sopraesposte;
-il soggetto affidatario è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi;

3.Di affidare alla Ditta Soc. Cooperativa Assistenza e Lavoro srl con sede in via G. Pepe snc, 02013
Antrodoco, P.I. 00708900576 i lavori  per gli interventi di relamping attraverso la sostituzione di
armature stradali su palo e a braccio con  nuovi  apparecchi illuminanti a tecnologia led oltre al
completamento di  impianti esistenti di pubblica illuminazione a tecnologia efficiente nelle strade
e vie del capoluogo, con inizio lavori contestuale alla presente Determinazione di affidamento;

4.Di dare atto che la spesa necessaria per i lavori, pari ad €.46.424,78 compresa i.v.a. al 22%, sarà
disponibile su apposito capitolo da istituirsi sul bilancio 2019, che si impegnerà con successivo
atto;

5.Di disporre che con ulteriore e separato atto sarà liquidato il lavoro commissionato, previa
verifica dello stesso, acquisizione del DURC aggiornato al momento del pagamento e della
certificazione sui flussi finanziari.

CUP I41C19000180001
CIG: Z7C2A6132D

Lì, 29-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 29-10-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 29-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 29-10-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  31-10-2019                numero di pubblicazione  424

            IL MESSO COMUNALE


